Quae ex mutuae fruticum singulornm similitudinis et generis affinitatis naturalis fonte manant difficultates et quas alii auctores Herrmannus v.c., Münchhausenius, Crantzius, Schrankius, Du Roius, Bochmerus, Reynierius, Loiseleurius aliique inter cognitionem rimosam jam conquesti sunt et quibus suadentibus ipse Linnacus de specierum limitibus

desperavit, nuperi vero mala habitus alieni et partium leviter inter se desciscentium fide obcoecati in contraria partem verterunt, equidem fruticum sylvestrium studio per decennium continuato pensitataque observatione dispellere et eventilare conatus sum, et ex his studiis, plantatione et satione confirmatis didici simul, nullas ex habitu externo et partium singularum examine, nisi scite Naturaeque congruenter instituatur, fallaciarum pleno, redundare notas, sed omnes, quas auctores specierum distinctarum titulis promulgarunt, stirpium s. specierum primitivarum paucularum limites salutare et notarum essentialium et inconcussarum communione inter se comprehendendi. Has vero, circumcisio aliis notis levioribus expunctisque varietibus, lusibus et monstris ex stirpium coetu, exposui, ratam singularum partium informationem et perfidos deflexus in cap. II. sigillatim enarravi, novam prorsus Rosas distribuendi et describendi condidi methodum eaque teste rite cognitarum numerum, qui apud Linnaeum 18, apud Murrayium 21, apud Willdenowium 39, apud Persoonium 45, apud Thoryum 57, apud Poiretium 65, apud Lémanum 80, apud Lindleyum 101, et denique apud Trattinnickium 246 species complectitur, ad stirpes XXIV revocavi, specierum suppositiarum chiliades autem ab observatoribus oculatissimis: Bastardio, Bessero,

Biebersteinio, Desvauxio, Lémano, Maerklinio, Mératio, Rauio; Stevenio, Woodsio aliisque statutas, a me nulla ferme excepta, cum aliis trecentis, specierum titulis neque minus dignis, in agro thuringiaco repertas et a singulis auctoribus ad trutinam variam vocatas ita digessi, ut his omnibus radiis notatu dignissimis stirpium ambitum ab ipsa Natura patentius reclusum vinculo amico connecterem. Nolui enim rem in scirpo laureolamque in mustaceo quaerere; nolui, ut cum Chabraelo loquar, „*praeter necessitatem Rosas multiplicare studuisse tantum opera Dei in botanicis pro meo captu demonstrare,*“ et Linnaeo lubens succenseo: „*eum, qui varietates ad species suas redigit, non minora praestare quam qui species ad propria genera amandavit!*“ Inconditum etiam modum, quo auctores varii, Linnaeus v. c. ad alabastrorum figuram, Schrankius ad eorum superficiem, Woodsius ad aculeorum et setarum, Lémamus ad dentium foliorum rationem, Rauius ad superficiem foliorum glandulosam et glandulosam genus distribuerunt vel ad series naturales revocarunt, deserui et sepalorum sive conformium sive disformium indolem: in singulis fruticibus quidem nec tamen in ipsis stirpibus designandis ludicram, laudavi.

Quae ad generis nisum polymorphum et dexteritatis humanae fallacias respiciunt difficultates, insolitam

fruticum eorumque partium luxuriem redarguunt, ob vitam fruticis sive suae terrae proventu fortuito sive invita Natura ex cultu et satione semel exorti perennem, antiquitus jam et ab illis fere diebus, quibus tantus florum subiit mortalibus amor, inclaruerunt et superstites insignem profuderunt monstrorum segetem, qua rhodophili recte quidem laetantur, rhodologi autem ceu Florae monstris terrent, nec systemata ut unquam redintegrentur sinunt! At rhodologorum pace ne his quoque, quibus hortorum areae superbiunt et quae melioris notae esse videntur, synonymorum ab ineptiis alienorum auctoritate jubente, locum denegavi aliosque simul aperui monstris, quae ex manu praepostera lucem exspectant.

His quoque prospere discussis dubiis, reliquas difficultates, quae ex variis auctorum de stirpibus statuendis suffragiis proficiscuntur et diviti illa synonymorum messe ingravescunt, vel vix nisi speciminiibus ab ipsis auctoribus datis s. sp. ratis sedulo inter se comparatis dispelluntur, sub felicissimis profecto adgressus sum auspiciis. Praeter illas enim quas VV. clarissimi Rauius et Waitzius novas proposuerunt benevole datas, integras etiam Rosarum collectiones singulari in me amicitia raroque operis adsensu mutuas reddere voluerunt ipsecumque communicare VV. illustrissimi et tum animi candore tum

ingenii acie insignes, **Linkius**, **Mertensius** et **Gayius!** In fasciculis Linkianis vero plurimas Rosarum species a M. **Biebersteinio**, **Stevenio** et **Kitaibolio**; in Mertensianis omnes ab **Ehrhardtio**, **Decandollio**, **Desvauxio**, **Friesio**, **Hartmanno**, **Kochio**, **Loiseleurio**, **Hookero**, **Maerklinio**, **Swartzio**, **Winchio**, **Woodsio**, **Wikstroemio**: in Gayianis vero praeter alias multas *sativas* et *sylvestres* ab ipso lectas, omnes a **Bastardio**, **Bessero**, **Biebersteinio**, **Desvauxio**, **Fischero**, **Lémano**, **Mératio**, **Seringeo**, **Swartzio** et **Wilhelmsio** aliisque primum lectas cum meis in agro thuringiaco investigatis affatim contuli (!) et ex his divitiis opimis totius generis, specierum numero obruti non solum cognitionem ratam hausi sed quoque ante sexennium jam opus conscripsi amplum et in eo 1) de fruticis natura; 2) de caassis summisque difficultatibus, quae ratae generis cognitioni a priscis inde ad nostra usque tempora obstiterunt; 3) de stirpibus Rosarum primitivis definiendis et describendis illisque ex mutua notarum essentialium communione statuendis; 4) de singularum partium mutabilitate et qui inde proficiscuntur deflexibus a genuina informatione, formas, varietates, lusus meros et monstra designantibus; 5) de vario Rosarum usu ab auctoribus cuiuslibet aevi experto sigillatim

praefatus sum, et in altera denique parte, stirpem quamcunque cum synonymis scite laudatis, descripti-
nibus informationem ratam perfidosque deflexus de-
signantibus, commentariis et excursibus criticis illustravi.

Quod quidem opus, ut ita dicam, quibuscumque generis difficultatibus dilucidandis inserviens, restrinxii; nec id aetas et librariorum esurie perferunt. Nolunt enim plurimi ex amicis operi Naturae divitiis pari suisque numeris absoluto operam impendere; nolunt satiari, qui malvis potius crambeque vescuntur! Ne tamen aliqua syntagmatum de hoc genere haud sine suavi laborum memoria speciosisque auxiliis conscrip'orum pars pereat vel in latibulis obsoleatur, institui apud me hanc sciographiam, Historiae succinctae titule ex ipsis manibus dare illamque ita plane expedire studui, ut stirpium statutarum characteres et varietatum, lusuum et monstrorum, illis subscriptorum notiones, ex iis, quae in cap. II. generatim exposui sine descriptionibus vagis elucescant. Qui enim hunc de fruticis natura excusum praemissum recte intelligunt illoque instructi ipsos frutices adeunt, ex rata nostratium quaquavorsum vergentium, a dexteritate humana vero immunium cognitione compertum habebunt ambitum insignem quo Rosarum stirpes patient, coque teste non solum alias quascunque barbaras et extorres, quas quidem quamvis etiam vix

nisi ex singulo specimine in hortos nostros recepto inque illis nutritio innescant, affinitatis consanguineae vinculis cum patruis nexus singulari tamen eaque obscondita nota ab illis alienas distinctas exhibui, sed quoque fruticum sativorum naturam inversam et a valore specifico alienam facile interpretabuntur.

Ex hoc vario stirpium proventu varietatumque cognitione ambiguitas illa, qua jubente aliae stirpes immenso varietatum et lusuum ambitu eminent, aliae plane rimosae inquis decipere videntur angustiis, proficiscitur et vix nisi continuata in locis natalibus variorum fruticum investigatione dissipari potest. Utinam igitur alii, penes quos facultas et occasio est tum barbararum tum extorrium cum nostris mutuam relationem gerentium historiam augeant simulque nos certiores faciant, num emendationes nostrae ad patruarum rationem factae, stirpium naturae satisfaciant et sedulo inquirant, num stirpes proprias constituant sive potius notis jam subscribantur, quas alii auctores Humboldtius, summus Naturae interpres v. c. sub *R. Montezumae*, Loureiro sub *R. spinosissimae* et *cinnamomeae*, Rafinesquius vero sub *R. kentukensis*, *trifoliolatae*, *elongatae*, *globosae*, *Cursoris*, *obovatae*, *serrulatae niveae*, *pusillae*, *flexuosa*e, *acuminatae*, *pratensis*, *ripariae*, *dasystemmatis* aliisque titulis indicarunt. Qui sativis operam dant *R. millesiam L.*, ru-

ficaulem Ehrh., adenophyllam et corallinam Willd., Ventenatianam, Th. erubescens, Andr., aliasque a me nondum visas probent, et Waitzius, observator gravissimus, R. concavifoliae, amoena, floribundae, Blandfordii aliisque locum concedat. Iterum alii pauculas ex nostratum numero examini subjiciant et profiteantur rogo, cui stirpi R. adenophora et incana Kit. R. foliosa, Poterium, eriocarpa, parvifolia, an-

scitrum et neglecta Lém.; R. Wolfgangiana, glutinosa armata et Maukschii Bess.; R. albiflora, pilosa, pilosiuscula Opiz; R. arduensis Lej. et quaedam aliae a me non examinatae, subscriberentur.

Restat denique ut praeter gratias, quas VV. laudatissimis, Linkio, Gayio et Mertensio pro singulari operis adsensu, sine quo inter rhodographos acerrimos caput non extulisse, debeo, lubens etiam confitear, me in illustrando hoc genere fere inexsuperalibus vinetum ac penitus emaciatum esse difficultibus, in quibus expugnandis tamen praeter consuetudinis legem, Senecae aureum: „*si ad Naturam vires, nunquam eris pauper, si a ad opinionem nunquam dives,*“ vires refocillavit et perfugium et solarium praebuit exoptatissimum! —

Dedi ex museo meo Nordhusano, Januar. 6. 1828.

Fr. Wallroth.

DE

R O S A G E N E R A T I M.

DE ROSA GENERATIM.

Caput I.

Variorum de Rosa, plantarum genere auctoritates.

Priscorum monumenta de Rosa sive confabulantur sive alios quoscunque ritus et florum praestantiae et ortui putato idoneos enarrant: sumimam florum pulchritudinem praedicant et praeter has notitias vix ullam, quae stirpium cognitionem prodere vel de natura lucem foenerari possit, suppeditant; integrum prorsus genus ab historiae naturalis auctoribus dierictum, poëtarum genio consecratum, profitentur. Graeci ex Veneris cruce Rosam ortam et ex ejus pede saucio vel Cupidinis sanguine, albam primum adrubuisse fabulantur. Hinc *Philostratus* fruticem Cupidini tribuit, Cupidinis instar mollem, illius tota facie aemulum, semper recentem juvenemque, aureis comatum capillis, aculeos pro jaculis gerentem, pro facibus fulgorem, folia pro alis, nec tempori addictum. Idem cum *Anacreonte* Rosas terrae lumina, veris comas, amoris igniculos, herbarum oriona appellat, et omnes cuiuslibet aetatis et patriae poëtae cum *Achille*

Tatio consentiunt: „ει τοις ὑπέσιν ηθελεν δε Ζεὺς ἐπιθῆται βασιλέα, τὸ φόδον τῶν ὑπέσων, θρυσσενε. γῆς γαρ ἐξεκόσμος, φυτῶν ἀγλαίσμα, ὁφθαλμὸς ὑπέσων,“ — omnes nihil propemodum in illo flore, *Horatio* monente, „nimium brevi,“ desiderant, quam longiorem durationem. Hanc *Theocritus* jam:

„Καὶ τὸ φύδον καλὸν ἔστι, καὶ δὲ χρόνος ἀντὸ μαρτίνει,“ et *Ausonius* in lerido illo Idylliorum:

„Quam modo nascentem rutilus conspexit Eous,
Hanc rediens sero vespere vidit anum,“

aliisque perbelle conqueruntur; hanc „rosa spirat brevis et exspirat“ proverbium, vel ipsius nominis graeci notio primitiva (τὸ φοδόν), quam, a *Plutarcho* ex largo odoris effluvio (φένυα πολὺ τῆς ὄδηγης ἀφιησι) sive ab aliis a colore singulari (rhot, ruber) dictam, equitdem ex petalis cito defluentibus potius derivare mallem, redarguunt.

Hinc potissimum in Rosae fatis historicis, quae fere solum ad floris veneres, mythis intertextas respiciunt, materies ipsa brevitiati studet, ita fere ut in illis enarrandis, *Plinii* locus viam commonistrare videatur, quo auctore Rosa princeps florum, maximum terrae hortorumque decus, panacea morborum vocatur! Ob hunc potissimum principatum, Rosae et priscis et recentioribus non solum pro venustatum quarumcunque, blanditiarum, amoenitatum (*Cic. Tusc. Qu. IV. 25. V. 25. Martial. Epigr. VIII. 77. 2. Plaut. Asin. III. 3. 74.*) et voluptatum (*Cic. de Finib. II. 20. Plaut. Pers. II. 39. Senec. Epist. 36.*), sed quoque a Venere Harpocrati, ut furta ejus tegeret, pro silentii symbolis inserviebant. Ex hac propemodum caussa, certo

rosarum (ἡ ρόδεια), Musis consecrato (*Plutarch. Symp.* III. 1.), poculis s. parietibus affixo sive floribus humi sparsis, coenantes monitos voluerunt, ut vino dati linguas coēcerent. Ob eundem morem, apud aquilonares conūlrium lacunaribus rosa vel insculpta vel appicta est, adscriptis subinde verbis: „*unter der Rose!*“ Inde quoque tritum proverbium vernaculum: „*ich rede es unter der Rose*“ venit, quod quidem diversum est ab illo *Ciceronis*: „in rosis dicere, in rosa potare;“ tanti porro veteres aestimarunt floris delicias et suaveolentiam, ut pulvinos rosis plenos, pedibus s. lecticae suggesterendos ipsaque reticula e lino tenuissimo rosis farcta, naribus admovenda, sicut saltem ex Verris deliciis (*Cic. Verr.* V. 2.) et ex Cleopatrae illecebris (*Athen. Deipn.* IV. 79.) patet, sibi procurarent. Ex simili caussa *M. Antonius*, ut sepulcra rosis condecorarentur jussit: rosae mortuis dilectis ob pietatis significationem inspergebantur, et priscis et mediae aetatis temporibus aliae quaecunque res et venustate et alia quacunque praestantia praeceilentes, rosae nuncupabantur. Hinc propemodum *Plautus* pusiones rosarum titulo accit; hinc quaevis aliae herbae florum pulchritudine insignes, quarum plures *Plinius* jam enumerat, eodem quasi generali nomine salutabantur, et Orientis incolae, ritum tempore rosae florescentis hortos visitandi diesque festos celebrandi, nunc quoque servant (*Corresp. der Erd- und Himmelsk.* 1801. p. 494.).

De stirpium natura *Theophrastus* (*Hist. pl.* VI. 6.) locum statuit, laudatissimum illum ab *Athenaeo*

(*Deipn.* XV. 682), a *Plinio* (*H. N.* XXI. 4.) retractatum et secundum hunc in *Cagnati Observationibus* (I. 77.) emendatum, serius a *Clusio*, *C. Bauhino*, *Chabreao* aliisque exscriptum, in quo quidem Rosarum differentias permultas ex foliorum numero, paucitate, asperitate, laevore, colore et odore, ex floribus petalis ut plurimum quinis, duodenis, vicens plurimisque interioribus sensim minoribus, compositis facit, illaque Centifolias (*κεντιφολίας*) dictas, circa Philippos inque Pangaeo ubertim vigentes, inodoras plane et ab aliis alabastros glandulosos proferentibus, odoratissimas diversas indicat, et ab ejusmodi fruticibus, τοῖς ἀσθετικαῖς καὶ ξυστῖς dictis, sive a rosis sativis v. domesticis, *Dioscoride* (π. ὥλης λατρικ. l. 123.) praeeunte, veteres alias caninas s. sylvestres τῶν κυνοβάτων nomine, frutices nimirum rubo longe majores, arborescentes, foliis latioribus quam myrtus, aculeis circa virgas robustis, flore candido, fructu oblongo, olivae nucleo simili, mirescente fulvo, intus lanugine quadam ossibusque pleno insignes distinguit. Aliis locis Rosam intersuffrutescetes enumerat, cacumine perpetuo virentes (I. 15.), flores ob unguis et stamina discolora, bicolores (I. 21.), ramos aculeatos spargere (II. 16.) perhibet quidem, nihil tamen quod scitu dignum vel ad historiam lucem foenerari possit, addit.

Veteres ab antiquissimis inde temporibus Rosis culturam adhibuisse, *Herodotus*, *Theophrastus*, *Nicanter*, *Plinius* et alii, qui hos exscripsere ipsorumque fruticum sativorum proventus in eorum monumentis laudati, testes sunt. Varias colendi rationes *Plinius*

(*H. N.* XXI. 4.) sequentibus satis succincte tradit:
 „Rosae tardissime proveniunt semine; caule conciso
 potius ob id inseruntur (*Nicand.* apud *Athen. Deipn.*
XV. 490. *Geopon.* II. 18.), et ocellis radicis laete
 propagantur; seri nec pinguibus vult nec argillosis
 locis nec riguis, in quibus minus odoratae, contentae
 raris proprieque agrum ruderatum amant. Trans-
 latione vitis optime ocissimeque provenit, surculis
 quaternum digitorum longitudine aut ampliore, post Ver-
 giliarum occasum sata, dein per Favonium translata. Qui
 praecocem faciunt, pedali circa radicem scrobe aquam
 calidam infundunt, germinare incipiente calice.“

Quamvis Rosae a *Plinio* inter hortorum ornamenta
 ponantur, alii tamen hortorum antistites in illis lau-
 dandis pauci sunt. Passim quidem rosaria (ροδονά),
 inter quae Paestana (*Virg. Georg.* IV. 119. *Ovid.*
Metam. XV. 708. *Propert.* IV. 5. 89.) principatum
 tenent, celebrantur, ab ipso *Columella* tamen obiter
 satis ac veluti in transcursu tractantur, et ab eodem,
 siquidem ejus οὐροσβάτος s. sentis canis idem cum
Dioscoridis frutice est, ad hortos sepiendos commen-
 dantur (*R. R.* XI. 5.). Nihilosecius tamen plures sa-
 tivas *Plinius* (*H. N.* XXI. 4.) enumerat, a loco na-
 tali dictas, tam breviter tamen descriptas, ut in illis
 cum nostris conferendis, quod mediae aetatis scrip-
 tores et aliqui nuperi periclitati sunt, et quae omnes
 ex hortensium coetu et forsitan ex R. Chamaerrhodi
 nostrae varietatibus sunt, dubii haereamus. Inter has,
 praeter *melitensem* a *Tullio* (*Verr.* V. 2.) praemo-
 nitam, celeberrimas facit, et a R. *sylvestribus* s. ca-

ninis caute distinguit: *praenestinam*, novissime desinentem; *campanam*, praecocem simulac centifoliam; *milesiam*, colore ardentissimo insignem, duodena folia haud excedentem, seram; *trachiniam*, illi quidem similem, minus tamen rubentem; *alabandicam*, viliorem illam albicantibus foliis; *spineolam*, vilissimam; *graecam*, graecorum λύχνιδα, in humidis locis provenientem, nec unquam folia quina excedentem, violae magnitudine; *graeculam* aliam, convolutis foliorum paniculis nec nisi manu coacta, dehiscentem; *mosceton*, caule malvaceo, foliis oleae, et denique *coroneolam*, quae sola odorata, quum reliquae plane inodora sive odoris jueundi et angusti sint; *auctumnalem*, magnitudinis mediae, in rubo nascentem; odoris varietatem autem sive ex adulteratione, sive ex soli et coeli temperie, sive denique ex anni lusu derivat, ejus secundem cum Aristotele (διὰ τὶ ἡδιον τῷ φόδων ὁ ὄμφαλος τραχὺς εἰναι, η ὁ περιττός *) Probl. XII. p. 917.) et Theophrasto (εἰπεν τοῖς μεγάλοις, ξυώδη μᾶλλον ὁ τραχὺ τὸ κάτω, Hist. pl. VI. 6., quae verba Sprengelius (Naturg. II. 240.) male ad R. villosam transfert) in alabastrorum hirsutie glandulosa i. e. „corticis scabritia“ constituit. Quae histum fama tum aetate praezellunt; *Sexagintifolia* illa est, a Mida, Gordo, ex Adonia in hortos macedonicos translata (Herodot. VIII. 138. Nicand. apud Athen. XV. 491.), et *Centifolia* a Theophrasto (Hist. VI. 6.) in Pangaeo, Thraciae monte suae terrae proventu

*) Ideo Timachidas apud Athen. Deipn. XV. 682. rosam, ab Arcadibus ἐνόμφαλον vocari, scribit.

nata inque agris Philippicis ipsa plantatione proficiens (*Plin. XXI. 4. Athen. XV. p. 682.*). Alias graecas *Athenaeus, samias v. c. biferas* (*XIV. 653.*) et *Nican-
dro teste, nisaeas, lethaeas, leucophrydes, phaselicas* (*XV.
683.*), quae *Apollonio* monente unguentum nobilissimum
praestant (*XV. 688.*) et *cyrenaicas*, odoris praestantissimi
et unguentum pulcherrimum (*Plin. XXI. 4.*) stillantes
(*Theophr. de caus. VI. 18. Athen. XV. 689.*) laudat.

Haec fere sunt, quibus priscorum monumenta,
aliis ad usum oeconomicum et medicum spectantibus
omissis, Rosae historiam concinnarunt. Neque me-
lioris notae sunt mediae aetatis auctorum studia ad
Linnaeum usque, quae quidem in priscorum obser-
vationibus adhibendis illasque ad indigenas transfe-
rendis sive cum nostris comparandis (*I. Car. Rosen-
bergii Rhodologia s. generosae rosae descriptio, flos-
culis philosophicis, philologicis, philiatricis, chymicis
adornata, Argent. 1620*); sive in floris praestantia
celebranda (*Laur. Straussii Oratio de encomio rosae,
Giess. 1662; Sylvii Orat. de Rosa, Hafn. 1601;
Bennemann, die Rose zum Ruhme ihres Schoepfers,
Leipz. 1743. Camerarius, Rosarum dignitas, in Syllog.
memorab. Cent. III. 146.*); sive in facultatibus medicis
explorandis, ad pharmacopeam integrum concinnandam
factis (*Ant. Fumanellius, de Rosarum partiumque
ipsarum et omnium quae ex rosis fiunt facultatibus,
in ej. opp. Basil. 1543.; Nicol. Monardus, de Rosa
et partibus ejus, de succi temperatura, Antv. 1564.;
Dan. Ludovici observ. de olei rosarum veri majori
obtinendi copia, in ej. opp. 1712.; Alex. Alexii de*

*syrupo rosato solutivo libellus, Patav. 1630.); sive denique in partium singularum degenerationibus, monstrorum loco in hoc frutice minime raro provenientibus et insectorum operibus, fruticis nisu vegeto immutatis diligenter commonstrandis (Ehrenf. Hagedorn, *Cynosbatalogia*, Jen. 1681; Grassius, *de degeneratione Rosarum*, item *de Rosis proliferis*: in *Ephem. N. Cur. Dec.* I. ann. 4. 5. p. 87.; Cnoepfel, *de Rosa triplicata*; ibid. Dec. I. 44; *de rosis proliferis* in *Bresl. Natur- und Kunstgesch.* 8. Vers. p. 716; Sachs, *Rosa prolifera*; in *med. siles. sat.* V. 35.; Wagner, *Observat. de Rosis plenifloris proliferis*, Lips. 1700; Valentini, *rex rosarum novus*: in *Ephem. N. Cur.* I. 328; Schuster, *rosa monstrosa*, l. l. VI. 185. Camerarius, *spongia rosae sylvestris quid?* in *Syll. mem. cent.* 17. p. 1414.) aliorumque ejusmodi opera subtilitatum plena, — fontes spondent limpidos, in ipsis speciebus scite distinguendis tamè nihil praestant ac plane fuitiles sunt. His scilicet temporibus Matthioli dictum nefandum invaluit, rosas cuiuscunque tam notas tritasque esse, ut quaevis descriptio supervacanea esse videatur („die Rosen sind menniglichen bekannt, dass es unnöthig, ihr Gestalt und Gewaechs zu beschreiben,“ *Kreuterb.* p. 55.)! Hinc pertenues tantum rivuli, ad Rosarum historiam ex hujus aetatis auctorum scriptis derivantur, et quamvis Camerarius, Parkinsonius, Clusius et Gesnerus sativas, Clusius, J. Bauhinus, Lobelius, Tabernaemontanus aliique sylvestres bene exposuerint figurisque rudibus plerumque illustraverint, omnium denique eo tempore*

notarum synonyma *C. Bauhinus* in *Pinace* solita ~~anopligena~~
enumeraverit, singulas tamen species ex habitu, florum
colore aliisve differentiis ignobilibus distinctas esse illisque
innotuisse, ex eorum titulis et descriptionibus patet.

Nova quidem lux cum *Linnaeo* plantarum systemati, neutquam autem Rosarum generi adfulsit, idque tam orbum et observationibus novis destitutum in Speciebus pl. reddit et ob specierum descriptiones nimis breves et ex partium ignobilium examine haustas, fastidit, ut praeter titulos *C. Bauhino* jam aliisque scientiae statoribus notos, vel ab ipsa natura habitu proprio praenotatos, novis nominibus inscriptos, ulteriori attentione plane non dignum esse videatur. Quamvis id ita sit, nihilosecius tamen Rosarum definitiones Linnaeanae per longum tempus invaluerunt, et non solum in editiones novas ipsamque Willdenowianam, sed quoque in alias quascunque plantarum enumerations integrae transierunt, donec tandem circa finem seculi praeterlapsi et nostro potissimum tempore, nova et opera et successu cum prioribus, plane non comparanda illuxerint studia, quibus cum specierum cognitio penitior haud mediocrem nacta est ambitum earumque numerus novis permultis iisque tamen denuo castigandis et ad trutinam vocandis auctus! Retractarunt nempe, ut a singulis ordiamur, titulos Linnaeanos, sive novas species bene descripserunt: graecas ab *Herodoto*, *Theophrasto*, *Nicandro*, *Athenaeo*, sicut vidimus traditas, *Sibthorpius*, *Smithius* et *Sieberus*; austriacas *Clusius* (*Histor. stirp. Antwerp. 1601.*), *Crantzius* (*Stirp. austr. fasc. 6. 1769*),